DAL-PR OT CAD —  BLOCO "J "
14021.   i4 33 -2  0/2023-   /g

AS S E MBLE IA LE GIS LATIVA 	DATA:   /C/  /   Ô   /2023 	3ABINE TE  DA
E S TADO DE  S ANTA CATAR INA 	MINIS TÉ R IO 	DR E S IDÊNCIA • OS  GE S TÃO E  DA INOVAÇ ÃO sei E M S E R VIÇ OS  PUBLICOS

ri'W-G"mr

Ofício GP/DL/1284/2023

F lorianópolis, 5 de julho de 2023

E xcelentíssimo S enhor
GE R ALDO ALCKMIN
Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e S erviços
Brasília - DF

S enhor Ministro,

E ncaminho a Vossa E xcelê ncia cópia da Moçã o n° 1174/2023,
aprovada na S essã o Plenária do dia 5 do corrente mê s, de autoria do S enhor Deputado
Padre Pedro Baldissera, apelando para que seja revogada a reduçã o do imposto sobre
a importaçã o do leite e outros lácteos, prevista na R esoluçã o GE CE X n° 353, de 23 de
maio de 2022.

Deputado MAUR O DE  NADAL
Presidente

Atenciosamente,

E
ve

nt
o

n°
 3,
  P

ág
in

a
l
 D
oc

um
en

to
  e

m
iti

do
  p

or
  M

au
re

en
  P

ap
al

eo
  K

oe
lz

er
  e

m
  0

6/
07

/2
02

3
01

:3
7:

17

E LE GIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Mauro de Nadal, em
06/07/2023, às 11:41.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

SANTA CATARINA

PROCESSO LEGISLATIVO

MOC/1174/2023

Proposição: MOC/1174/2023

Data entrada: 04/07/2023

Autor: PADRE PEDRO BALDISSERA

Ementa:

MANIFESTANDO APELO AO MINISTRO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS PARA QUE SEJA REVOGADA A REDUÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A IMPORTAÇÃO DO LEITE
E OUTROS LÁCTEOS, PREVISTA NA RESOLUÇÃO GECEX NQ 353 DE 23/05/2022.

NS S E 1\IDE E F .1 	 GAF3tNE TE  DO DE PUTADO
PADR E  PE DR O BALDIS S E AA

E XCE LE NTÍS S IMO S E NHOR  PR E S IDE NTE  DA AS S E MBLE IA LE GIS LATIVA DO
E S TADO DE  S ANTA CATAR INA

MOÇ ÃO

Apela ao Ministro do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e S erviços, para que
seja revogada a reduçã o do imposto sobre a
importaçã o do leite e outros lácteos,
prevista na R esoluçã o GE CE X n° 353 DE
23/05/2022.

O signatário, com base no art. 196 do R egimento Interno deste
Poder, considerando que:

- a R esoluçã o n° 353/2022, publicada no Diário Oficial da Uniã o pelo
Comitê -E xecutivo de Gestã o da Câmara de Comércio E xterior (GE CE X), do
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e S erviços, entrou em vigor em
1° de junho de 2022 e encerrará em 31 de dezembro de 2023;

- a produçã o leiteira em S C está bastante combalida, há muitos
anos, e nã o suportará por muito tempo; e

- em nosso estado, que possui 80.000 produtores de leite,
concentrando mais de 70% no oeste catarinense, gerando 7,4 milhões de litros/dia,
a seca, a inflaçã o, a escassez de insumos e o custo da nutriçã o dos animais, a
produçã o leiteira já vinha acumulando muitos prejuízos,

requer o encaminhamento de moçã o ao S enhor Geraldo J ose R odrigues Alckmin
F ilho, Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e S erviços, nos seguintes
termos:

"A  Assembleia Legis lativa do E stado de S anta Catarina,
acolhendo proposiçã o do Deputado Padre Pedro Baldissera, apela a Vossa
E xcelê ncia para que seja revogada a reduçã o do imposto para a importaçã o do
leite e outros lácteos, prevista na R esoluçã o GE CE X n° 353/2022.
Atenciosamente, Deputado Mauro de Nadal —  Presidente".

S ala das S essões,

De utado la,.5119._ fisakiisseftr—

E
ve

nt
o

n
°
 1,
  P

ág
in

a
l
i
 D

oc
um

en
to

  e
m

iti
do

  p
or

  M
au

re
en

  P
ap

al
eo

  K
oe

lz
er

  e
m

  0
6

/0
7/

20
2

3
01

:3
7:

17

AS S E MBLE IA LE GIS LATIVA
E S TADO DE  S ANTA CATAR INA S E GUNDA S E CR E TAR IA

DE S PACHO

E m cumprimento ao estabelecido no inciso IV do art. 68 do
R egimento Interno, certifico que a Assembleia Legislativa do E stado de S anta Catarina,
reunida em S essã o Plenária na data de 05/07/2023, deliberou acerca desta proposiçã o,
MOC/1174/2023, e obteve o seguinte resultado:

Aprovado [x]
R ejeitado [ ]
Deferido E ]
Indeferido [
Comunicado [

F lorianópolis, datado e assinado digitalmente.

DE PUTADO PADR E  PE DR O BALDIS S E R A
2° S E CR E TÁ R IO

E LE GIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Padre Pedro

Baldissera, em 05/07/2023, às 17:52.

E
ve

nt
o

n°
2

,  P
ág

in
a

1
i  D

oc
um

en
to

  e
m

iti
do

  p
or

  M
au

re
en

  P
ap

ei
e

°
K

oe
lz

er
  e

m
  0

6/
07 /

20
23

 0
1:

37
:1

7

E xcelentíssimo S enhor
GE R ALDO J OS É  R ODR IGUE S  ALCKMIN FILHO
Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e S erviços
E splanada dos Ministérios-Bloco"E "- Z C  A
70297-400 - Brasília - DF

AS S E MBLE IA LE GIS LATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

,
I 	rlem"1- i''',,X•i5: 	v

,,v —  -  113
~ 	.._

.,,.......:,4....:. 	06.07

Correios
R$ 03,40

3 -l1718 DH

AGE  AVE NIDA
CAR TA

10 R ANCQS C

3à •.

Palácio Barriga Verde
Coordenadoria de E xpediente
R ua Dr. J orge Luz Fontes, 310
88020-900 - Centro - F lorianópolis - S C
Fone: (48) 3221-2954/2559
www.alesc.sc.gov.br